FREGUESIA DE CARDOSAS – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 24-11-
2017

FREGUESIA DE CARDOSAS

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA
FREGUESIA DE CARDOSAS DO MANDATO 2017-2021

 - Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano dois mil e dezassete, pelas vinte e

uma horas, no Edifício sede da Junta de Freguesia de Cardosas, sita no Largo Humberto

Delgado, número três, em Cardosas, realizou-se uma reunião extraordinária com a

presença de todo o Executivo, sob a presidência do Presidente Sr. Fábio Alexandre Santos

Amorim. A reunião apresentou a seguinte ordem de trabalhos: Ponto Um – Leitura e

votação da ata da reunião anterior; Ponto Dois – Passeio de Natal; Ponto Três - Alterações

ao Orçamento de dois mil e dezassete. --------------------------------------------------------------------

PONTO UM – LEITURA E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR ---------------------

- A ata da reunião anterior foi lida, em voz alta, pela secretária Catarina Costa e, por não

suscitar dúvidas, foi votada e aprovada por unanimidade. --------------------------------------------

PONTO DOIS – PASSEIO DE NATAL ---------------------------------------------------------------------

- A Sra.Secretária propôs ao restante executivo a realização de um passeio de natal à “Vila

de Sonhos” situada no Parque dos Monges em Alcobaça. Informou o executivo que esta

“Vila de Sonhos” conta com actividades como: teatro, magia, presépio vivo, neve artificial,

fábrica de guloseimas, parque zoológico, escalada, tiro com arco e muitas outras

atividades. A presente proposta foi votada e aprovada por unanimidade. -------------------------

Posteriormente ficou definido que o passeio seria realizado no dia dezassete de dezembro

(ainda a confirmar, de acordo com a disponibilidade do autocarro do município) com

partida às onze horas junto ao Clube Desportivo Recreativo e Cultural de Cardosas. Deste

modo os participantes deverão levar uma merenda para realização de piquenique no local.

O valor da inscrição foi afixado nos cinco euros para os adultos, sendo que a Junta de

Freguesia de Cardosas oferece a inscrição das crianças com idades até aos doze anos. As

inscrições serão limitadas à lotação do autocarro, dando-se prioridade aos naturais e

residentes na freguesia. -----------------------------------------------------------------------------------------

PONTO TRÊS - ALTERAÇÕES AO ORÇAMENTO DE DOIS MIL E DEZASSETE -----------

- O Executivo da Junta de Freguesia de Cardosas aprovou as seguintes alterações ao

orçamento de dois mil e dezassete (documento em anexo): Subsídio de refeição – com

uma dotação inicial e corrigida de 1.000,00€ (mil euros), foi realizada uma inscrição/reforço

de 25,75€ (vinte e cinco euros e setenta e cinco cêntimos), apresentado como dotação

corrigida 1.025,00€ (mil e vinte e cinco euros); Outros suplementos e prémios – com uma

dotação inicial e corrigida de 50,00€ (cinquenta euros), foi realizada uma

diminuição/anulação de 25,75€ (vinte e cinco euros e setenta e cinco cêntimos),

apresentando uma dotação corrigida de 24,25€ (vinte e quatro euros e vinte e cinco

cêntimos). -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 - Não havendo mais nada a decidir ou a tratar o Executivo deu por encerrada a reunião

cerca das vinte e uma horas e trinta minutos, e para constar se passou a presente ata que

eu,

                                                    Secretário, a redigi, subscrevo e assino.

Catarina Alexandra dos Santos Costa